
日　時

場　所

順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

議席の変更

日程

第２

議席の指定

日程

第３

議案第 25 号

日程

第４

議案第 26 号

日程

第５

議案第 2 号

日程

第６

議案第 3 号

日程

第７

議案第 4 号

令和２年 生駒市議会 第２回（３月）定例会

令 和 ２ 年 ３ 月 ４ 日 ( 水 )

午 前 １ ０ 時 開 会

議 会 議 場

議事日程（第１号）

審 議 件 名

開会宣告

諸般の報告

市長招集挨拶

開議宣告

会期の決定

会議録署名議員の指名

生駒市監査委員の選任について

生駒市農業委員会委員の任命について

令和２年度生駒市一般会計予算

令和２年度生駒市公共施設整備基金特別会計予算

令和２年度生駒市介護保険特別会計予算
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順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第８

議案第 5 号

日程

第９

議案第 6 号

日程

第10

議案第 7 号

日程

第11

議案第 8 号

日程

第12

議案第 9 号

日程

第13

議案第 10 号

日程

第14

議案第 11 号

日程

第15

議案第 12 号

日程

第16

議案第 13 号

日程

第17

議案第 14 号

日程

第18

議案第 15 号

日程

第19

議案第 16 号

審 議 件 名

令和２年度生駒市国民健康保険特別会計予算

令和２年度生駒市後期高齢者医療特別会計予算

令和２年度生駒市水道事業会計予算

令和２年度生駒市下水道事業会計予算

令和２年度生駒市病院事業会計予算

令和元年度生駒市一般会計補正予算（第８回）

令和元年度生駒市国民健康保険特別会計補正予算（第１

回）

令和元年度生駒市下水道事業特別会計補正予算（第２

回）

生駒市印鑑条例の一部を改正する条例の制定について

固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例の制

定について

生駒市議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等

に関する条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正

する条例の制定について
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順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第20

議案第 17 号

日程

第21

議案第 18 号

日程

第22

議案第 19 号

日程

第23

議案第 20 号

日程

第24

議案第 21 号

日程

第25

議案第 22 号

日程

第26

議案第 23 号

日程

第27

議案第 24 号

日程

第28

議案第 27 号

日程

第29

審 議 件 名

生駒市公共施設等総合管理基金条例の制定について

生駒市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定

について

生駒市手数料条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市道路占用料に関する条例の一部を改正する条例の

制定について

生駒市営住宅条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市水道事業給水条例の一部を改正する条例の制定に

ついて

公の施設の区域外設置及び利用について

令和元年度生駒市一般会計補正予算（第９回）

一般質問
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委員会所管事務調査報告一覧表 

企画総務委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

地域と防災につい

て 

令和２年２月２５日に委員

会を開催し、地域と防災につい

て、調査報告書の取りまとめ及

び市への提出方法を協議した。 

調査報告書（案）の内容

について協議し、提出する

報告書の内容を決定した。 

 

市民文教委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

子どもの命と成長

を守る取組につい

て 

令和２年２月２５日に委員

会を開催し、子どもの命と成長

を守る取組について、調査報告

書の取りまとめ及び市への提

出方法を協議した。 

調査報告書（案）の内容

について協議し、提出する

報告書の内容を決定した。 

 

厚生消防委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

地域包括ケアシス

テムの深化・推進に

ついて 

令和２年２月２５日に委員

会を開催し、地域包括ケアシス

テムの深化・推進について、調

査報告書の取りまとめ及び市

への提出方法を協議した。 

調査報告書（案）の内容

について協議し、提出する

報告書の内容を決定した。 

 

都市建設委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

人口減少社会にお

ける都市公園の管

理及び利活用につ

いて 

令和２年２月２７日に委員会

を開催し、人口減少社会におけ

る都市公園の管理及び利活用に

ついて、調査報告書の取りまと

め及び市への提出方法を協議し

た。 

調査報告書（案）の内容

について協議し、提出する

報告書の内容を決定した。 



2 

 

議会運営委員会 

調 査 事 件 調 査 の 経 過 委員の出欠状況 

１ 常任委員会の

再編について  
２①大学との連携

について 

 ②政策条例提案

の取組につい

て  

令和２年１月２８日及

び１月２９日に視察を実

施し、神奈川県座間市及

び神奈川県横須賀市にお

いて調査を行った。 

出席 吉村善明  松本守夫 

 福中眞美  白本和久 

 中浦新悟  成田智樹 

 惠比須幹夫 改正大祐 

山下一哉 

 

 

 



受 理 年 月 日 整 理 番 号

令和元年12月11日

令 和 元 年

陳情第 19 号

第25回生駒市民のくらしと医療・福祉・教育の充

実、地域経済と自然環境を守り、市民の切実な要

求実現を求める要請書

令和2年2月19日 陳情第 1 号

生駒市立幼稚園の預かり保育料を条例で定め、令

和元年9月30日以前の料金に戻すことを求める陳情

書

陳情書等一覧表

件 名



月 日 曜日 時　間 会　　議

3 4 水 １０時 開会

5 木 １０時 再開
１７時

6 金 １０時 再開
９時

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水 １０時 都市建設委員会

都市建設委員会終了後予算委員会（都市建設分科会）

12 木 １０時 厚生消防委員会

厚生消防委員会終了後予算委員会（厚生消防分科会）

13 金 １０時 市民文教委員会

市民文教委員会終了後予算委員会（市民文教分科会）

14 土

15 日

16 月 １０時 企画総務委員会

企画総務委員会終了後予算委員会（企画総務分科会）

17 火

18 水 １０時 予算委員会

19 木
１７時 付託議案に

対する討論等

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火 １０時 再開

25 水

令和２年生駒市議会第２回（３月）定例会会期日程表(案)

会期：３月４日～２４日までの２１日間

通告書等提出締切日

追送議案に

対する質疑

追送議案に

対する資料請求



一般質問通告一覧表 

 

 

日付 

発言者順序 

【質問方式】 

発 言 の 要 旨 

令 

和 

２ 

年 

３ 

月 

４ 

日 

(水) 

１ 竹内 ひろみ 

【一問一答】 

１ 子どもの近視対策について 

２ 成田 智樹 

【一問一答】 

１ バリアフリー基本構想について 

２ 防災・減災施策について 

３ 山下 一哉 

【一問一答】 

１ 犬猫等の殺処分ゼロに向けた取組について 

２ ＳＮＳ教育について 

４ 松本 守夫 

【一問一答】 

１ いこま市民パワー株式会社について 

 

５ 

日 

(木) 

５ 中浦 新悟 

【一問一答】 

１ 地域医療構想に係る市域の医療体制について 

 

６ 福中 眞美 

【一問一答】 

１ 地域コミュニティの活性化と居場所づくりについて 

７ 浜田 佳資 

【一問一答】 

１ 市長施政方針について 

８ 惠比須 幹夫 

【一問一答】 

１ 「ゼロカーボンシティ」の実現へ向けた取組につい  

  て 

２ 生活排水対策について 

９ 加藤 裕美 

【一問一答】 

１ 市民サービスの金額改定に関する市民参画について 

６ 

日 

(金) 

10 塩見 牧子 

【一問一答】 

１ 光害防止対策としての景観形成について 

２ 施策の透明性と公平性の確保について 

 

11 梶井 憲子 

【一問一答】 

１ 友好都市について 

２ 新型コロナウイルス感染症への対策について 

12 改正 大祐 

【一問一答】 

１ 病児保育について 

２ 新型コロナウイルスへの対応について 

 



日　時

場　所

順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

開議宣告

審 議 件 名

一般質問

令和２年 生駒市議会 第２回（３月）定例会

令 和 ２ 年 ３ 月 ５ 日 ( 木 )

午 前 １ ０ 時 再 開

議 会 議 場

議事日程（第２号）

再開宣告



日　時

場　所

順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

日程

第２

議案第 13 号

日程

第３

議案第 14 号

日程

第４

議案第 15 号

日程

第５

議案第 19 号

日程

第６

議案第 21 号

日程

第７

議案第 22 号

日程

第８

議案第 23 号

生駒市議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等

に関する条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市手数料条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市道路占用料に関する条例の一部を改正する条例の

制定について

生駒市営住宅条例の一部を改正する条例の制定について

生駒市水道事業給水条例の一部を改正する条例の制定に

ついて

審 議 件 名

再開宣告

開議宣告

一般質問

生駒市印鑑条例の一部を改正する条例の制定について

固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例の制

定について

令和２年 生駒市議会 第２回（３月）定例会

令 和 ２ 年 ３ 月 ６ 日 ( 金 )

午 前 １ ０ 時 再 開

議 会 議 場

議事日程（第３号）
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順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第９

議案第 11 号

日程

第10

議案第 12 号

日程

第11

議案第 2 号

議案第 3 号

議案第 4 号

議案第 5 号

議案第 6 号

議案第 7 号

議案第 8 号

議案第 9 号

議案第 10 号

議案第 16 号

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正

する条例の制定について

令和２年度生駒市国民健康保険特別会計予算

令和２年度生駒市後期高齢者医療特別会計予算

令和２年度生駒市水道事業会計予算

令和２年度生駒市下水道事業会計予算

令和２年度生駒市病院事業会計予算

令和元年度生駒市一般会計補正予算（第８回）

審 議 件 名

令和元年度生駒市国民健康保険特別会計補正予算（第１

回）

令和元年度生駒市下水道事業特別会計補正予算（第２

回）

令和２年度生駒市一般会計予算

令和２年度生駒市公共施設整備基金特別会計予算

令和２年度生駒市介護保険特別会計予算
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順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第11

議案第 17 号

議案第 18 号

議案第 20 号

議案第 24 号

議案第 27 号

日程

第12

議員提出

議案第 3 号

日程

第13

  意 見 書１

日程

第14

  意 見 書２

令和元年度生駒市一般会計補正予算（第９回）

主要農作物種子法にかわる県条例の制定等を求める意見

書について

中高年のひきこもりに対する実効性ある支援と対策を求

める意見書（案）

国会での請願採択を踏まえ各交通事業者への働きかけを

強めることを求める意見書（案）

審 議 件 名

生駒市公共施設等総合管理基金条例の制定について

生駒市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定

について

生駒市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

公の施設の区域外設置及び利用について
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質疑通告一覧表 

 

令和２年３月６日 

発言者順序 発 言 の 要 旨 

 

１ 塩見 牧子 

 

 

議案第２２号 生駒市営住宅条例の一部を改正する条例の制定に

ついて 

本条例改正案は、令和２年４月１日の民法改正法の施行に伴い、

公営住宅法に規定されている不正入居者に対して明渡請求をする

際の損害賠償金の算出方法について、用いる利率が改正されたこと

に伴うものであるが、本件のみならず①敷金、②入居者の原状回復

義務、③連帯保証人に関しても民法改正法施行の影響があると思わ

れるため、以下、質疑する。 

１ 改正民法６２２条の２第１項で敷金は「賃料債務その他の賃貸

借に基づいて生ずる賃借人の賃貸人も対する金銭の給付を目的

とする債務を担保する目的で、賃借人が賃貸人に交付する金銭」

と定義されたが、現行市営住宅条例において敷金還付からの控除

対象は明渡し時の「未納の家賃」及び「損害賠償金」のみとなっ

ている。これですべての金銭債務を網羅しているか。 

２ 改正民法６２１条において、賃借人の原状回復義務の範囲から

経年変化や通常損耗など賃借人の責めに帰することができない

ものを除外する規定ができたが、市営住宅条例において、日焼け

による畳の表替えやクロス張替え、たばこによる畳の焼け焦げ

は、市と賃借人のどちらの負担になるのか。賃借人の負担となる

場合、それらはどこに規定しているのか。また、法改正に伴い、

条例改正の必要はないか。 

３ 市営住宅条例では入居手続きに連帯保証人を立てることが必

要になっている。しかし、平成３０年３月３０日に国土交通省住

宅局住宅総合整備課長からの技術的助言で、単身の高齢者が増

え、保証人の確保が困難で入居できなくなっている実態に鑑み配

慮が求められるとされた。少なくない自治体が入居手続きから連

帯保証人を外す方向にあるなか、依然として連帯保証人を立てる

理由は何か。 

また、連帯保証人を立てたままなのであれば、改正民法４６５

条の２に規定される個人根保証契約は極度額を設定しなければ

無効になるが、なぜ本改正条例案にそれが示されていないのか。 

 

 



委 員 会 議 案 番 号

企画総務委員会 議案第 16 号

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例の一部を

改正する条例の制定について

議員提出

議案第 3 号

主要農作物種子法にかわる県条例の制定等を求める

意見書について

市民文教委員会 議案第 20 号

生駒市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関

する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定

について

厚生消防委員会 議案第 18 号

生駒市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の

制定について

都市建設委員会 議案第 24 号 公の施設の区域外設置及び利用について

予算委員会

（企画総務分科会）

議案第 2 号 令和２年度生駒市一般会計予算

議案第 10 号 令和元年度生駒市一般会計補正予算（第８回）

議案第 17 号 生駒市公共施設等総合管理基金条例の制定について

予算委員会

（市民文教分科会）

議案第 2 号 令和２年度生駒市一般会計予算

議案第 10 号 令和元年度生駒市一般会計補正予算（第８回）

議案第 27 号 令和元年度生駒市一般会計補正予算（第９回）

予算委員会

（厚生消防分科会）

議案第 2 号 令和２年度生駒市一般会計予算

議案審査付託表

審 査 件 名

1



委 員 会 議 案 番 号

予算委員会

（厚生消防分科会）

議案第 4 号 令和２年度生駒市介護保険特別会計予算

議案第 5 号 令和２年度生駒市国民健康保険特別会計予算

議案第 6 号 令和２年度生駒市後期高齢者医療特別会計予算

議案第 9 号 令和２年度生駒市病院事業会計予算

議案第 10 号 令和元年度生駒市一般会計補正予算（第８回）

予算委員会

（都市建設分科会）

議案第 2 号 令和２年度生駒市一般会計予算

議案第 3 号 令和２年度生駒市公共施設整備基金特別会計予算

議案第 7 号 令和２年度生駒市水道事業会計予算

議案第 8 号 令和２年度生駒市下水道事業会計予算

議案第 10 号 令和元年度生駒市一般会計補正予算（第８回）

審 査 件 名
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議員提出議案第３号 

 

主要農作物種子法にかわる県条例の制定等を求める意見書について 

 

このことについて、生駒市議会会議規則第１３条の規定により、上記の議案を提出

する。 

 

令和２年３月  日 

 

提出者 浜田佳資    

賛成者 吉波伸治  

〃  竹内ひろみ       



 

 

主要農作物種子法にかわる県条例の制定等を求める意見書 

 

平成３０年４月、主要農作物種子法（以下、「種子法」という。）が廃止された。 

種子法は、稲、麦及び大豆の優良品種の品種開発並びに安定供給を行うために国

や都道府県の責任を規定したもので、計画的に種子を生産し地域の特性にあった優良

品種が安価に農家へ供給され、農業者には優良で安価な種子が、消費者には安心でお

いしい米などが安定的に供給されてきた。 

しかし、種子法廃止で都道府県が行ってきた種子の改良や安定供給の法的な裏付

けがなくなり、生産の不安定化、種子価格の高騰並びに地域の特性に合った品種開発

の断絶及び地域の共有財産である種子の独占による弊害が懸念されている。 

奈良県は種子法廃止に伴い、種子生産に関する審査及び証明業務を奈良県米麦改

良協会へ移管したが、他県では種子の開発及び生産等を奨励する独自条例を制定する

自治体が増えている。 

将来にわたって奈良県の農家が安心して生産及び供給を続け、消費者の食の安全

の根幹である地域の農業を守るためには、これまでの種子法に基づいた奈良県の取組

が後退しないように、予算措置の確保とその法的裏付け等、万全な対策が求められる。 

以上の趣旨から、奈良県に対し、下記の事項について強く要望する。 

記 

１ 種子法廃止に伴い、奈良県米麦改良協会へ移管した種子生産に関する審査及び証

明業務を奈良県に戻すこと。 

２ 種子法によって守られていた種子の開発、生産及び供給の体制を維持するために

県条例を制定すること。 

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。 

 

令和２年  月  日 

生 駒 市 議 会   



   中高年のひきこもりに対する実効性ある支援と対策を求める意見書（案） 

 

従来、ひきこもりは主として若年・青年層の課題としてイメージされてきた。し

かし最近では、就職氷河期世代も含め中高年層に及ぶ大きな社会問題としてクロー

ズアップされてきている。 

国が中高年層を対象に初めて実施した全国規模の調査が、昨年３月公表されたが、

４０歳から６４歳のひきこもりが全国で約６１万人にのぼるという推計は社会に大

きな衝撃を与えた。ひきこもり期間の長期化や高齢化により、高齢者の親と共に社

会的に孤立するケースも少なくない。 

国としては、これまで都道府県・政令市への「ひきこもり地域支援センター」の

設置や「ひきこもりサポーター養成研修・派遣事業」を行ってきたが、今後は、よ

り身近な場所での相談支援の実施や社会参加の場の充実など、就職氷河期世代も含

めた中高年のひきこもりに対して、これまで以上に実効性ある支援と対策を講じる

べきである。 

よって、国においては、中高年のひきこもりは、個々人やその家族だけの問題で

はなく、社会全体で受け止めるべき大変重要な課題と捉え、下記の事項について早

急に取り組むことを強く求める。 

記 

１ より身近な場所での相談支援を行うため、自立相談支援機関の窓口にアウトリ

ーチ支援員を配置し、同行相談や信頼関係の構築といった対本人型のアウトリー

チ支援を実施すること。また、自立相談支援の機能強化に向けたアウトリーチ等

を行うための経費については、新たな財政支援の仕組みを創設すること。 

２ 中高年のひきこもりにある者に適した支援の充実を図るため、市区町村による

「ひきこもりサポート事業」の更なる強化を図ること。具体的には、中高年が参

加しやすくなるような居場所づくりやボランティア活動など就労に限らない多様



 

 

な社会参加の場を確保すること。さらには、家族に対する相談や講習会などの取

組を促進すること。 

３ 「８０５０問題」など世帯の複合的なニーズやライフステージの変化に柔軟に

対応できるよう、「断らない相談支援」や「伴走型支援」など、市区町村がこれ

までの制度の枠を超えて包括的に支援することが出来る新たな仕組みを構築する

こと。 

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。 

 

令和２年  月  日 

生 駒 市 議 会   



国会での請願採択を踏まえ各交通事業者への働きかけを強めることを求

める意見書（案） 

 

オリンピック・パラリンピックの開催を前にバリアフリーの機運が高まっており、

第１９８回国会では「精神障害者の交通運賃に関する請願」が衆参両院で採択された。 

障害者基本法では、精神障がい者は身体障がい者及び知的障がい者と同じ障がい

者として定義されている。障がい者が移動をする際に公共交通機関の役割は必要不可

欠なものとなっている。現在、身体・知的障がい者に適用されている交通運賃割引制

度から精神障がい者は除外されている。精神障がい者においても「自立」、「平等」

及び「社会参加」を促進するためには、身体障がい者及び知的障がい者と同様に精神

障がい者にも交通運賃割引制度が適用されなければならない。 

これまで、大手私鉄では、西鉄が全国で初となる精神障がい者の運賃割引を実施

し、政令市の札幌市、名古屋市、福岡市の公営交通においても地下鉄など全国共通の

運賃割引制度が導入されてきた。平成３０年１０月に発表された航空会社の３障がい

共通の割引制度の実現は、「ユニバーサルデザイン２０２０行動計画」による国の働

きかけが航空事業者に受け止められたものである。 

こうした状況を踏まえ、全国に輸送網を持つＪＲ、大手私鉄等の交通事業者は、

請願採択という国会の意思を尊重し、速やかに精神障がい者にも他障がい者同等の交

通運賃割引制度の適用に踏み切る必要がある。 

よって、国においては、精神障がい者についても、身体障がい者及び知的障がい

者と同等に交通運賃割引制度の適用対象とするよう交通事業者に更に働きかけを強め

るよう要望する。  

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。 

 

令和２年  月  日 

生 駒 市 議 会   



日　時

場　所

順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

撤回２号

日程

第２

議案第 2 号

議員提出

議案第 3 号

議案第 16 号

議案第 17 号

議案第 18 号

議案第 20 号

議案第 3 号

令和２年 生駒市議会 第２回（３月）定例会

令和２年３月２４日(火)

午 前 １ ０ 時 再 開

議 会 議 場

議事日程（第４号）

審 議 件 名

再開宣告

諸般の報告

開議宣告

議案第２号令和２年度生駒市一般会計予算の撤回につい

て

令和２年度生駒市一般会計予算

主要農作物種子法にかわる県条例の制定等を求める意見

書について

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正

する条例の制定について

生駒市公共施設等総合管理基金条例の制定について

生駒市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定

について

生駒市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

令和２年度生駒市公共施設整備基金特別会計予算
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順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第２

議案第 4 号

議案第 5 号

議案第 6 号

議案第 7 号

議案第 8 号

議案第 9 号

議案第 10 号

議案第 27 号

議案第 24 号

日程

第３

審 議 件 名

令和２年度生駒市介護保険特別会計予算

令和２年度生駒市国民健康保険特別会計予算

令和２年度生駒市後期高齢者医療特別会計予算

令和２年度生駒市水道事業会計予算

令和２年度生駒市下水道事業会計予算

令和２年度生駒市病院事業会計予算

令和元年度生駒市一般会計補正予算（第８回）

令和元年度生駒市一般会計補正予算（第９回）

公の施設の区域外設置及び利用について

生駒市選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙について
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委員会所管事務調査報告一覧表 

企画総務委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

「第２期生駒市

まち・ひと・し

ごと創生総合戦

略」の策定につ

いて 

令和２年３月１６

日に委員会を開催し、

第２期生駒市まち・ひ

と・しごと創生総合戦

略の策定について、報

告を受け、質疑した。 

出生率の低下や社会移動の低迷とい

った課題を踏まえ、子育て世帯を主なタ

ーゲットとして、子育てしやすいまちを

目指すとともに、働き盛り世代に焦点を

あて、希望のしごとができるまちや住み

たいまちを目指すことで、人口減少の抑

制を実現することを目的とした、第２期

生駒市まち・ひと・しごと創生総合戦略

策定に関し、パブリックコメントを経て

策定された内容について報告を受け、質

疑した。 

また、「常任委員会における所管事務

調査に基づく政策提案に関する指針」第

５条に基づく、当該調査事項の取扱い方

法については、今回の報告で調査を終了

し、今後の取組状況を見て、必要に応じ

て調査をすることに決定した。 

 

市民文教委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

１ 生駒市学校

教育のあり方

検討委員会か

らの答申につ

いて 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年３月１３

日に委員会を開催し、

生駒市学校教育のあ

り方検討委員会から

の答申について、「第

２期生駒市子ども・子

育て支援事業計画」の

策定について、生駒市

立幼稚園の預かり保

育利用料金の変更に

ついて、第２次生駒市

教育大綱（案）に係る

１ 教育委員会が諮問し、市学校教育の

あり方検討委員会から答申があった、

今後の生駒市立小・中学校のあり方に

ついて、新学習指導要領を踏まえた教

育環境の充実に向けた取組について

及び今後の生駒市立幼稚園のあり方

について報告を受け、質疑した。 

また、「常任委員会における所管事

務調査に基づく政策提案に関する指

針」第５条に基づく、当該調査事項の

取扱い方法については、今回の報告で

調査を終了し、今後の取組状況を見
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調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

 

 

 

２ 「第２期生

駒市子ども・

子育て支援事

業計画」の策

定について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 生駒市立幼

稚園の預かり

保育利用料金

の変更につい

て 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 第２次生駒

市 教 育 大 綱

（案）に係る

パブリックコ

パブリックコメント

の実施について及び

「生駒市災害廃棄物

処理計画」の策定につ

いて報告を受け、質疑

した。 

て、必要に応じて調査をすることに決

定した。 

 

２ 第１期の計画期間が満了となるこ

とから、計画の成果の検証を踏まえ、

教育、保育及び地域子ども・子育て支

援事業をより充実した事業へ展開す

ることを目的とした第２期生駒市子

ども・子育て支援事業計画に関し、パ

ブリックコメントを経て策定された

内容について報告を受け、質疑した。 

また、「常任委員会における所管事

務調査に基づく政策提案に関する指

針」第５条に基づく、当該調査事項の

取扱い方法については、今回の報告で

調査を終了し、今後の取組状況を見

て、必要に応じて調査をすることに決

定した。 

 

３ 令和元年１０月から実施している

生駒市立幼稚園の預かり保育利用料

金の変更について、質疑するととも

に、「生駒市立幼稚園の預かり保育利

用料金の変更について」をテーマと

し、委員間での自由討議を実施した。 

また、「常任委員会における所管事

務調査に基づく政策提案に関する指

針」第５条に基づく、当該調査事項の

取扱方法については、調査結果を再度

検討することが必要となることから、

調査を継続することを決定した。 

 

４ 第１次生駒市教育大綱の推進期間

が満了を迎えることから、社会情勢等

の変化や新たな教育課題等に対応し

ていくために改訂を行う第２次生駒
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調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

メントの実施

について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 「生駒市災

害廃棄物処理

計画」の策定

について 

 

 

市教育大綱（案）について報告を受け、

質疑した。 

  また、「常任委員会における所管事

務調査に基づく政策提案に関する指

針」第５条に基づく、当該調査事項の

取扱い方法については、策定後に生駒

市の市行政に係る重要な計画の議決

等に関する条例第４条第２項の規定

に基づく報告を受ける際に調査する

ことを決定した。 

 

５ 災害発生時の廃棄物処理に関し、平

常時における事前対策と災害発生後

の各段階に応じた対策を講じること

を目的とした災害廃棄物処理計画に

関し、パブリックコメントを経て策定

された内容について報告を受け、質疑

した。 

また、「常任委員会における所管事

務調査に基づく政策提案に関する指

針」第５条に基づく、当該調査事項の

取扱い方法については、今回の報告で

調査を終了し、今後の取組状況を見

て、必要に応じて調査をすることに決

定した。 

 

都市建設委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

１ 県域水道一

体化構想につ

いて 

 

 

 

 

令和２年３月１１

日に委員会を開催し、

県域水道一体化構想

について及び学研北

生駒駅中心地区のま

ちづくりについて報

告を受け、質疑した。 

１ 県域水道一体化構想における、これ

までの検討状況、課題及び今後の予定

等について報告を受け、質疑した。 

また、「常任委員会における所管事務

調査に基づく政策提案に関する指針」

第５条に基づく、当該調査事項の取扱

い方法については、今回の報告で調査
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調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

 

 

 

 

２ 学研北生駒

駅中心地区の

まちづくりに

ついて 

 

を終了し、今後の検討状況を見て、必

要に応じて調査をすることに決定し

た。 

 

２ 学研北生駒駅周辺地域について、地

権者及び事業者等との協議を行い、取

りまとめた「学研北生駒駅北地区まち

づくり基本構想図（案）」について報

告を受け、質疑した。 

また、「常任委員会における所管事

務調査に基づく政策提案に関する指

針」第５条に基づく、当該調査事項の

取扱い方法については、今回の報告で

調査を終了し、今後の検討状況を見

て、必要に応じて調査をすることに決

定した。 

 





gij

i

委員会 議 案 番 号 審査結果

企画総務

委員会

議案第 16 号

生駒市の一般職の職員の給与に関する条例

の一部を改正する条例の制定について

原案可決

議員提出

議案第 3 号

主要農作物種子法にかわる県条例の制定等

を求める意見書について

原案可決

市民文教

委員会

議案第 20 号

生駒市放課後児童健全育成事業の設備及び

運営に関する基準を定める条例の一部を改

正する条例の制定について

原案可決

厚生消防

委員会

議案第 18 号

生駒市国民健康保険税条例の一部を改正す

る条例の制定について

原案可決

都市建設

委員会

議案第 24 号 公の施設の区域外設置及び利用について 原案可決

予算

委員会

議案第 2 号 令和２年度生駒市一般会計予算

別紙の

とおり

修正可決

議案第 3 号

令和２年度生駒市公共施設整備基金特別会

計予算

原案可決

議案第 4 号 令和２年度生駒市介護保険特別会計予算 原案可決

議案第 5 号

令和２年度生駒市国民健康保険特別会計予

算

原案可決

議案第 6 号

令和２年度生駒市後期高齢者医療特別会計

予算

原案可決

議案第 7 号 令和２年度生駒市水道事業会計予算 原案可決

委員会審査報告一覧表

審 査 件 名

1



gij

i

委員会 議 案 番 号 審査結果

予算

委員会

議案第 8 号 令和２年度生駒市下水道事業会計予算 原案可決

議案第 9 号 令和２年度生駒市病院事業会計予算 原案可決

議案第 10 号

令和元年度生駒市一般会計補正予算（第８

回）

原案可決

議案第 17 号

生駒市公共施設等総合管理基金条例の制定

について

原案可決

議案第 27 号

令和元年度生駒市一般会計補正予算（第９

回）

原案可決

審 査 件 名

2



 

 

議案第２号令和２年度生駒市一般会計予算に対する修正案 

 

議案第２号令和２年度生駒市一般会計予算の一部を次のように修正する。 

第１条中「３７,０１２,０００千円」を「３７,００６,５６５千円」とし、 

第１表歳入歳出予算中、 

「 

20 繰越金  100,000 

 １ 繰越金 100,000 

                                   」 

「 

20 繰越金  94,565 

 １ 繰越金 94,565 

                                   」 

「 

歳入合計 37,012,000 

                                   」 

「 

歳入合計 37,006,565 

                                   」 

「 

2 総務費  
3,959,564 

 1 総務管理費 2,938,466 

」 

 

 

 

（別紙） 

を 

を 

に、 

を 

に、 



 

 

「 

2 総務費  3,954,504 

 1 総務管理費 2,933,406 

                                   」 

「 

5 産業経済費  422,250 

 2 商工費 240,466 

」 

「 

5 産業経済費  421,875 

 2 商工費 240,091 

                                   」 

「 

8 教育費  4,415,474 

 6 保健体育費 1,566,578 

」 

「 

8 教育費  4,385,474 

 6 保健体育費 1,536,578 

                                   」 

「 

11 予備費  50,000 

 １予備費 50,000 

」 

 

に、 

を

に、 

に、 

を 

を



 

 

「 

11 予備費  80,000 

 １予備費 80,000 

」 

「 

歳出合計 37,012,000 

                                   」 

「 

歳出合計 37,006,565 

                                   」 

 改める。 

 

を 

に 

に、 



 

 

令和２年度 生駒市一般会計歳入歳出予算事項別明細書修正説明書 

 

歳入において、款20繰越金 項１繰越金 目１繰越金 節１繰越金の「100,000千円」を「94,565千円」とする。 

歳出において、款２総務費 項１総務管理費 目１一般管理費 節１報酬の「審議会等委員」の「3,121千円」を「2,561千円」に、款２総務費 項１総

務管理費 目１一般管理費 節12委託料の「102,146千円」を「100,146千円」に、款２総務費 項１総務管理費 目８市民活動費 節18負担金補助及び

交付金の「地域コミュニティ活動推進補助金」の「2,500千円」を「0千円」に、款５産業経済費 項２商工費 目３観光費 節12委託料の「8,663千円」

を「8,288千円」に、款８教育費 項６保健体育費 目３学校給食センター運営費 節12委託料の「468,870千円」を「438,870千円」とし、款11予備費 項

１予備費 目１予備費の「50,000千円」を「80,000千円」とする。 

 

歳入 

　　(款）20　繰越金

　　　　(項）１　繰越金 [単位　千円]

修正案 原案 修正案 原案

１　繰越金 94,565 100,000 100,000 △ 5,435 0 前年度繰越金1　繰越金 94,565 100,000 △ 5,435

目

本年度

前年度

比較

節

修正額 説明

区分

金額

修正案 原案

 

 

歳出 

　　(款）２　総務費

　　　　(項）１　総務管理費 [単位　千円]

1,770,392 1,772,952 1,863,135 -92,743 -90,183 7,213 4,249 1,758,930 1,761,490 1 報酬 48,127 △ 560 審議会等委員

（国補） （諸）

5,578 4,249 12 委託料 100,146 △ 2,000 市制50周年記念準備事業委託料

（県補）

1,635

８　市民活動費 116,275 118,775 128,142 -11,867 -9,367 4,843 111,432 113,932

18 負担金補助

及び交付金

95,510 △ 2,500 地域コミュニティ活動推進補助金

 （使）

1

（手）

5

（財）

23

（繰入）

1,048

（諸）

3,766

目

本年度

前年度

比較

本年度の財源内訳

節

その他 修正案

修正額 説明

特定財源 一般財源

修正案 原案 修正案 原案 国庫支出金 地方債 原案 区分  金額修正案

１　一般管理費

 



 

 

　　(款）５　産業経済費

　　　　(項）２　商工費 [単位　千円]

３　観光費 18,765 19,140 18,295 470 845 4,739 14,026 14,401 12　委託料 8,288 △ 375 インバウンド推進事業委託料

（繰入）

4,739

　　(款）８　教育費

　　　　(項）６　保健体育費 [単位　千円]

626,876 656,876 265,948 360,928 390,928 61,000 565,876 595,876 12　委託料 438,870 △ 30,000 設計委託料

（繰入）

61,000

　　(款）11 予備費

　　　　(項）１ 予備費 [単位　千円]

１ 予備費 80,000 50,000 50,000 30,000 0 80,000 50,000 30,000

修正額 説明

特定財源 一般財源

地方債

節

区分

目

本年度

前年度

比較

本年度の財源内訳

その他 修正案 原案修正案 原案 修正案 原案 国庫支出金

修正額 説明

特定財源 一般財源

修正案 原案 修正案 原案 国庫支出金 地方債 その他 修正案 原案 区分  金額修正案

本年度

前年度

比較

本年度の財源内訳

節

 金額修正案

３　学校給食センター

　　運営費

目

修正案 原案 区分

修正額 説明

特定財源 一般財源

修正案 原案 修正案 原案 国庫支出金 地方債

本年度

前年度

比較

本年度の財源内訳

節

その他

 



日　時

場　所

順 位 議 案 番 号 摘 要

日程

第１

議案第 28 号

審 議 件 名

再開宣告

諸般の報告

開議宣告

令和２年度生駒市一般会計予算

令和２年 生駒市議会 第２回（３月）定例会

令和２年３月２７日(金)

午 前 １ ０ 時 再 開

議 会 議 場

議事日程（第５号）



 

委員会所管事務調査報告一覧表 

厚生消防委員会 

調査事件 調査の経過 調査の結果又は概要 

令和２年度生駒

市立病院事業計

画書について 

令和２年３月２４

日に委員会を開催し、

令和２年度生駒市立

病院事業計画書につ

いて報告を受け、質疑

した。 

市立病院の令和２年度事業計画につ

いて、医療提供計画、施設管理計画及び

収支計画等の報告を受け、質疑した。 

また、「常任委員会における所管事務

調査に基づく政策提案に関する指針」第

５条に基づく、当該調査事項の取扱い方

法については、今後、事業結果に対する

実施状況調査が行われることを踏まえ、

同調査結果がまとめられた際に改めて

報告を受けることに決定した。 
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委員会 議 案 番 号 審査結果

予算

委員会

議案第 28 号 令和２年度生駒市一般会計予算 原案可決
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